

Nasi kandydaci do Sejmu Ustawodawczego Wojewoda Białostocki **Stefan Dybowski**

W naszym Okręgu Wyborczym Nr. 19, który obejmuje powiaty: Białystok, Sokółka, Bielsk, Wys.-Mazowieckie, m. Białystok kandyduje na posła do Sejmu z listy Nr 3 **STEFAN DYBOWSKI** Wojewoda Białostocki Członek Naczelnego Komitetu Wykonawczego SL.

Stefan Dybowski, syn nauczyciela wiejskiego, urodził się w 1903 r. w Kłęczewie, pow. koniński. Znając lud i idąc sobie sprawę z konieczności krzewienia sztuki i kultury wśród chłopów, Stefan Dybowski po ukończeniu gimnazjum poświęca się pracy nauczycielskiej. Kończy Państwowy Instytut Nauczycielski w Warszawie i natychmiast wyjeżdża na wieś, by tu nieść światło wiedzy ludowi polskiemu. Organizuje kółka dokształcające wśród młodzieży i pracę nad likwidacją analfabetyzmu. Ceniony i szanowany przez ludność miejscową, zostaje w r. 1939 kierownikiem jednej ze szkół w pow. zamojskim.

Ale praca nauczyciela wiejskiego, praca człowieka, który mógł krzawić i krzawił myśl walki z okupantem nie była na ręce władzom niemieckim. Stefan Dybowski zostajearesztowany i wywieziony do obozu koncentracyjnego. Jednakże ludność wiejska, której był zawsze szczerym przyjacielem — nie opuszcza go w okresie niedoli. Przy pomocy z zewnątrz Stefan Dybowski z obozu uciekł. Nawija kontakt z podziemiem i jako członek Stronnictwa Ludowego zostaje wybrany do Kieleckiej Wojew. Rady Narodowej, pracującej wówczas w konspiracji. Przez pewien czas pełni funkcję wiceprzewodniczącego tej Rady.

Po wyzwoleniu kontynuując pracę społeczno-polityczną, obejmuje odpowiedzialne stanowisko wicewojewody kieleckiego.

W maju 1945 r. zostaje przeniesiony do Białostocka.

Stefan Dybowski — Wojewoda Białostocki przyczynił się wydatnie do ożywienia życia gospodarczego naszego województwa i stabilizacji życia politycznego. Niósł pomoc ludności wsi, której potrzeby są mu dobrze znane, swą postawą pełną troski o dobro pracujących, zyskał szacunek i sympatię całej ludności.

W uznaniu dla zasług położonych na polu pracy nad odbudową zniszczonego wojną Kraju, został odznaczony orderem Polonia Restituta III-iej klasy i Złotym Krzyżem Zasługi.

Obecnie Stefan Dybowski Wojewoda Białostocki kandyduje na posła do Sejmu z listy Bloku Demokratycznego, z listy Nr 3. W dniu 19 stycznia 1947 r. w dniu wyborów do Sejmu oddamy wszyscy swe głosy na listę Blok Demokratyczny, na której widnieje nazwisko zasłużonego Polaka, **STEFANA DYBOWSKIEGO**

Jedność NARODOWA

PISMO CODZIENNE WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO

Nr 4 (345) Niedziela 5 stycznia 1947 r. Rok IV

Zwycięstwo Bloku — to zwycięstwo Narodu

Program Wyborczy Bloku Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych

Oboz demokratyczny stanął na czele Narodu Polskiego w najtragiczniejszych chwilach hitlerowskiej niewoli.

Zjednoczone siły Demokracji Polskiej wzięły na siebie odpowiedzialność przed Narodem, kiedy kraj był jeszcze w okowach okupacji, kiedy na gruzach i zgłuszonych straszliwie zniszczonego kraju trzeba było budować nowe państwo, trzeba było zapobiec groźnej klęsce głodu, uruchomić zburzone i zdewastowane zakłady pracy.

Obejmaliśmy kraj ze zburzoną Stolicą, kraj bez żywności, bez transportu, bez węgla, bez surowca.

Dwa i pół roku, jakie upłynęły od utworzenia PKWN, a niespełna dwa lata od wyzwolenia Polski, wypełniła ciężką, ofiarną pracą mas pracujących Polski, wysiłek polskiego robotnika, chłopca i inteligenta.

Stał na czele tej pracy, kierował nią i wytyczył drogę oboz demokratyczny, we wsparciu o blok czterech stronnictw.

Blok czterech stronnictw demokratycznych przeprowadził reformy, o które walczyły pokolenia, które głosili najsłabiej i najniechętniej przywódcy Narodu Polskiego.

Osiągnięte w ciągu dwu lat wyniki stanowią tytuł do chwały Narodu Polskiego, który dowiódł, że równie ofiarne potrafi budować, jak bohatercko walczył o swoją wolność.

Juz dziś tętnią pracą wszystkie kąt i zakątek zycia Polski. Rok 1946 zamykamy imponującymi osiągnięciami:

Wydobyliśmy w tym roku ponad 47 milionów ton węgla — jednego z głównych bogactw Polski.

Wyprodukowaliśmy ponad 250 milionów metrów tkanin, uruchomiliśmy ponad 3000 wielkich i średnich zakładów przemysłowych.

Produkcja przemysłowa Polski zbliżyła się do przedwojennej, a w wielu dziedzinach już ją przekroczyła.

Potrąfiliśmy przewyciężyć olbrzymie trudności na odcinku transportu. Otrzymaliśmy 16.000 kilometrów zniszczonych torów i

75 kilometrów zniszczonych mostów. W styczniu 1945 r. mieliśmy czynnych 70 parowozów i 3.500 wagonów. O rozmiarach włożonego wysiłku niech świadczy to, że ładunek przekroczył w roku 1946 olbrzymią cyfrę 3.500.000 wagonów.

Warszawa, która w styczniu 1945 r. była martwym rumowiskiem bez domów, bez ulic, bez wody, bez światła — dziś żyje, jest znów powstającą z gruzów Stolicą odbudowującej się Polski.

Dokonaliśmy w ciągu niespełna dwu lat gigantycznej pracy — przy wróceniu Polsce na zawsze Ziemi Odzyskanych. Osadziliśmy na nich 4 miliony osadników. Chłop polski otrzymał w wieczne władanie przeszło pół miliona pełnopolnych gospodarstw, robotnik tysiące warsztatów przemysłowych. Ziemi Odzyskane żyją już w pełni polskim życiem.

Takie są wyniki wysiłku, do którego oboz demokratyczny zmobilizował Naród Polski.

Borykamy się jeszcze z licznymi trudnościami okresu powojennego, dają się nam dotkliwie we znaki niedobór aprowizacyjny, ale dźwigamy się szybciej niż którykolwiek z wyzwolonych krajów — chociaż zniszczenia nasze były większe.

Demokracja Polska dowiodła, że jest jedyną siłą twórczą, zdolną poprowadzić naród do zwycięstwa i wielkości. Siły, które wzięły na siebie wielką i szczytną odpowiedzialność za przyszłość Narodu, zjednoczone w Bloku Stronnictw Demokratycznych przechodzą do drugiego okresu dziejów odrodzonej Rzeczypospolitej.

Pełne odbudowy Polski ze zniszczeń wojennych — naszego rolnictwa, przemysłu, handlu i rzemiosła. Utrwalenie ustrojowych i gospodarczych fundamentów pod silę Niepodległej, Suwerennej Polski, szczęście i wielkość Narodu Polskiego.

Blok Demokratyczny zabezpieczy Polskę przed groźbą niemieckiej agresji.

Polska nie może być więcej pobojowiskiem, nie może stać się terenem niemieckiej ekspansji. Dalekowzroczna polityka oparta o trwałe przymierze i serdeczną przyjaźń ze Związkiem Radzieckim wypróbowała w ogniu walk o wyzwolenie; sojusz i braterską przyjaźń z innymi narodami słowiańskimi: Czechosłowacją, Jugosławią i Bułgarią — to podstawa trwałego bezpieczeństwa Polski i trwałego pokoju w Europie.

Blok Demokratyczny utrwalicieży tradycyjnej przyjaźni z demokratyczną Francją, oprze na trwałych podstawach współpracę z wielkimi demokracjami Zachodu.

Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi.

Dążyć będzie do zacieśnienia współpracy trzech wielkich mocarstw jako fundamentu światowego pokoju, do owocnej współpracy wszystkich narodów w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Blok Demokratyczny strzec będzie wykonania pełnego rozbrojenia i odhitleryzowania Niemiec, rzeczywistej ich demokracji przez zagładę Prus i prusactwa, jako głównego źródła zaborczości niemieckiej.

Miarą naszego stosunku do państw sprzymierzonych będzie ich stosunek do niebezpieczeństwa niemieckiego, nigdy, bowiem protektor Niemiec nie może być przyjacielem Polski.

W Sejmie Konstytucyjnym, wybranym w dniu 19 stycznia 1947 r. Blok Demokratyczny utrwali nowe fundamenty ustrojowe w nowej Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Konstytucja ta musi wypływać z ducha wielkich tradycji reformatorskich i wolnościowych Polski.

Utrwali ona po wsze czasy dokonane reformy społeczne, rozbuduje samorząd terytorialny, który zapewni społeczeństwu decydujący udział w załatwianiu spraw publicznych i będzie najlepszą szkołą wyrobienia obywatelskiego, — utrwali Demokrację Ludową.

Blok Demokratyczny stać będzie na straży, aby nowa Konstytucja była — **Wielką Kartą Wolności Obywatelskiej.**

Konstytucja zagwarantuje wolność słowa, prasy i zrzeszania się, zapewni wszystkim obywatelom równe prawa.

Konstytucja zagwarantuje wolność sumienia i wierzeń religijnych w szczególności prawa kościoła katolickiego.

Konstytucja stworzy możliwości dla szerokiego rozwoju spółdzielczości.

Konstytucja zabezpieczy własność prywatną, jako podstawę zdrowej inicjatywy prywatnej.

Ustrój Demokracji Ludowej utrwali w nową Konstytucję uchroni Polskę przed klęską kryzysu i bezrobocia. Polska Ludowa nie będzie krajem emigracji, tulaczy za chlebem, będzie krajem re-emigracji, powrotu tulaczy do Ojczyzny.

Blok Demokratyczny dokończy dzieła gospodarczej odbudowy Kraju.

Realizacja Trzyletniego Planu Gospodarczego zaspokoi głód i usunie niedzę — będzie wielkim krokiem na drodze do uprzemysłowienia Kraju.

Wykonanie planu, pełne zwycięstwo. (Dokończenie na str. 2 cd)

7 miliardów złotych wplacono na Daninę Narodową

Zobdż w dniu 2 stycznia br. odbyła się w Łodzi z udziałem Generalnego Komisarza Daniny Narodowej mgr. Kościńskiego, poświęcona sprawie dotychczasowej obsługi na Daninę Narodową na zagwarantowanie Ziemi Odzyskanych.

W konferencji udział wzięli członkowie Mięjskiej i Wojskowej Komisji Obywatelskiej Daniny Narodowej, Komisarzy Mięjskiej i Wojewódzkiej, delegaci Mięjskiej i Wojskowej, Izby Skarbowej i inni.

Obszerny referat o przebiegu wplat Daniny Narodowej na terenie całego kraju wygłosił mgr. Kościński, podkreślając pozytywny i obywatelski stosunek społeczeństwa do Daniny Narodowej, wyrażający się w gromadnym udziale wplat ków w przedpiatach Daniny.

Na preliminarzową ogólną sumę 13 miliardów zł. wplacono już do 1 stycznia br. na terenie całego kraju około 7 miliardów zł. tych, co stanowi blisko 54 proc. planu.

KOŁUNNA ROLNIKA

Jak przyśpieszyć owocowanie

Ważnym zagadnieniem, szczególnie w warunkach wiejskich, jest termin, w którym możemy mieć do sprzedania warzywa i owoce. Wiemy, że cena 1 kg pierwszych brukawek jest kilkakrotnie wyższa, od ceny w okresie największej podaży. Podobnie rzecz się ma z pomidorami, porzeczkami itp. A zatem możliwość przyspieszenia dojrzewania jest bardzo ważnym zagadnieniem. Użytkownik też różni praktycy i naukowcy bierali się w różny sposób o uzyskanie przyspieszonego owocowania. W tym celu metodą sztucznego zapylania roślin uzyskiwaliśmy nowe odmiany. Z tych odmian wybierali wczesniej owocujące, tj. tą drogą uzyskiwaliśmy możliwość wczesniejszego owocowania. W tym celu można było przyspieszyć owocowanie przez wnikanie do rośliny do przyspieszenia dojrzewania, przy pomocy substancji, które przyspieszają proces dojrzewania. W tym celu można było przyspieszyć owocowanie przez wnikanie do rośliny do przyspieszenia dojrzewania, przy pomocy substancji, które przyspieszają proces dojrzewania.

Ważnym zagadnieniem, szczególnie w warunkach wiejskich, jest termin, w którym możemy mieć do sprzedania warzywa i owoce. Wiemy, że cena 1 kg pierwszych brukawek jest kilkakrotnie wyższa, od ceny w okresie największej podaży. Podobnie rzecz się ma z pomidorami, porzeczkami itp. A zatem możliwość przyspieszenia dojrzewania jest bardzo ważnym zagadnieniem. Użytkownik też różni praktycy i naukowcy bierali się w różny sposób o uzyskanie przyspieszonego owocowania. W tym celu metodą sztucznego zapylania roślin uzyskiwaliśmy nowe odmiany. Z tych odmian wybierali wczesniej owocujące, tj. tą drogą uzyskiwaliśmy możliwość wczesniejszego owocowania.

Ważnym zagadnieniem, szczególnie w warunkach wiejskich, jest termin, w którym możemy mieć do sprzedania warzywa i owoce. Wiemy, że cena 1 kg pierwszych brukawek jest kilkakrotnie wyższa, od ceny w okresie największej podaży. Podobnie rzecz się ma z pomidorami, porzeczkami itp. A zatem możliwość przyspieszenia dojrzewania jest bardzo ważnym zagadnieniem. Użytkownik też różni praktycy i naukowcy bierali się w różny sposób o uzyskanie przyspieszonego owocowania.

dziela, ale która stanowiła szkodniki roślin, bo ta wolała na nie po prostu zabójczo. Sadza więc działała na niektóre owady tak mniej więcej jak azotniak lub karmy pylny — na chwasty. Jeśli się np. w ogrodzie pojawia pchółka, mszyca, stinki lub inne szkodniki, to sadza jest bodaj że jedynym środkiem, który naprawdę na szkodniki działa.

Ponadto sadza służy również do leczenia drzew. Jeśli na drzewach pojawiają się rany i to duże, wówczas bardzo skutecznym środkiem dla ratowania drzewa jest zalanie ran mieszanką, złożoną z sadzy, gliny i wapna. Daje się każdego z tych trzech składników po równej części, przy czym dodac można jeszcze trochę szałwii wyczesanej z krow. Wreszcie nadmienić trzeba, że sadza dodana do mieszanki loju i nie solonego smalcu, stanowi doskonały środek do smarowania starej, uprzęży, żeby skórę nadać miękkość, trwałość i spoistość, skóra wtedy jest bardziej odporna na pęknięcia.

Wykorzystanie torfu jako nawozu

Dlatego, aby zapewnić wysoki urodzaj z pola, trzeba dać składniki odżywcze dla roślin — trzeba wprowadzić do gleby nawoz. Można w tym celu użyć różnych nawozów. W każdym gospodarstwie ograniczona jest ilość inwentarza i nosząca ściółki. Często posiadany w gospodarstwie inwentarz stoi na mokrych ściółkach z powodu braku ściółki, przez co cierpi inwentarz, a ilość wyprodukowanego obornika będzie bardzo niska.

O zajęciach torfu jako doskonałej ściółki pod bydło, już pisałem w poprzednim artykule. Natomiast może mieć miejsce zastosowanie torfu jako nawozu i o tym chce mi tu w kilku słowach powiedzieć.

Dzisiaj, gdy mało mamy bydła i w ogóle zwierząt dających obornik a szczególnie nawozy są w handlu w najbardziej niedostępnym miejscu, należy wykorzystać każdy materiał, nadający się do nawozu, by zwiększyć urodzaje warzyw czy zbóż, a tym samym przetrwać nie tylko siebie, ale też najbliższą przyszłość. W tym celu przydałoby się torf, który w czystym stanie jest bardzo cenny, zawiera bowiem 0.4 — 0.5 proc. fosforu i potasu od 0.1 — 0.2 proc.

Do niedawna fekalia nie były z używane zwłaszcza w warzywnictwie, mimo bardzo cennej właściwości dla warzyw, a to wskutek odrażającej woni i nieumiejętnego obchodzenia się z tym doskonałym nawozem. Wprawdzie polewali warzywa i rozpraszano kanałami wśród warzyw czyste fekalia, rozcieńczone wodą — jednak z punktu widzenia higieny nie wolno w czystym stanie stosować ich pod warzywa, spożywane w stanie surowym, jak np. rzodkiewka, sałata, marchew, cebula, pomidory. Prócz tego zauważono, że wskutek polewania warzyw płynnymi fekaliami, występuje silne zarażenie ich glistami. Natomiast wszystkie te ujemne skutki odpadają, gdy się zastosuje użycie na nawóz fekalii razem z torfem, gdyż wtedy i jajka glist nawet giną, a w ten sposób przygotowany nawóz jest pozbawiony nieprzyjemnej woni, przy tym łatwo da się zastosować, dając urodzaj warzyw wyższy, niż u nawożonych obornikiem.

Jak sobie przyrządzić mieszankę torfu-fekaliami?

Na równi płaszczynie, szerokość 3.5 do 4 m, składa się warstwę torfu z błot nizinnych (wysuszone i wymrożone) grubości 15—20 cm, a na tę warstwę daje się fekalia w ilości odpowiadającej mniej więcej 17 + 18 wagi torfu i tej warstwy przykrywa się znowu cienką warstwą torfu. Po siedmiu dniach taki torf, przepelniony fekaliami zgarnia się w waly, a po zrównaniu znów zalewa fekaliami, powtarzając tę operację kilkakrotnie.

Można też dać na przemian warstwę torfu, warstwę fekalii, aż ku pa osiągnie wysokość 1.5 — 2 m. taki torf fekaliami z czasem za-

zw. torf „nizinny“, albo miał torfowy, zaś szaro-włóknisty torf z błot tzw. „wyzycznych“ nie nadaje się do tego celu, lecz używa się na podściół.

Torf w czystym stanie nie ma dużego zastosowania jako nawóz, gdyż przeważnie zawiera w sobie tylko azot i to w postaci bardzo złożonych połączeń, a jeśli się go daje, to w ilości do 400 kwintali na ha. Natomiast doskonałą i polecaną godną jest mieszanka torfu z fekaliami (zawartość ustępu). Fekalia powinny być skrzepnię, przed wywfaniem, gdyż zawierają one bardzo cenne składniki nawozowe a mianowicie: azotu około 0.4 — 0.5 proc., fosforu i potasu od 0.1 — 0.2 proc.

Do niedawna fekalia nie były z używane zwłaszcza w warzywnictwie, mimo bardzo cennej właściwości dla warzyw, a to wskutek odrażającej woni i nieumiejętnego obchodzenia się z tym doskonałym nawozem. Wprawdzie polewali warzywa i rozpraszano kanałami wśród warzyw czyste fekalia, rozcieńczone wodą — jednak z punktu widzenia higieny nie wolno w czystym stanie stosować ich pod warzywa, spożywane w stanie surowym, jak np. rzodkiewka, sałata, marchew, cebula, pomidory. Prócz tego zauważono, że wskutek polewania warzyw płynnymi fekaliami, występuje silne zarażenie ich glistami. Natomiast wszystkie te ujemne skutki odpadają, gdy się zastosuje użycie na nawóz fekalii razem z torfem, gdyż wtedy i jajka glist nawet giną, a w ten sposób przygotowany nawóz jest pozbawiony nieprzyjemnej woni, przy tym łatwo da się zastosować, dając urodzaj warzyw wyższy, niż u nawożonych obornikiem.

Czy wiecie, że...

Wysiew zbóż kłosowych siewnikiem rządowym zaoszczędza na 1 ha od 20 do 50 kg zboża czyli od 300 do 600 zł. minimum.

Obsicwamy w Polsce około 10 milionów ha zbożem kłosowym. Z tego zaledwie połowę siewnikami rządowymi. Gdybyśmy obsicli drugą połowę t. j. 5 milionów siewnikami rządowymi to moglibyśmy zaoszczędzić ponad 1.000.000 (milion) kwintali zboża, czyli moglibyśmy wyżywić 600.000 ludzi w ciągu roku.

Rok szkolny w Powszechnych Szkołach Rolniczych rozpoczyna się 15 stycznia br. Oświata rolnicza podnieść dobrą rolę wsi.

Kto chce pokoju wewnętrznego w kraju głosi na Blok Demokratyczny.

mieni się na doskonały kompost, pozbawiony złych właściwości i stanie się przede wszystkim ekonomicznym nawozem pod wszelkie uprawiane rośliny. Nie mając tak przyrządzonego nawozu w ilości, by mógł nam zastąpić pełną dawkę obornika, trzeba go uzupełnić nawozami sztucznymi, zawierającymi fosfor i potas.

Chcąc dać pełną dawkę nawozu torfu-fekaliami pod warzywa (można go stosować w jesieni i na wiosnę) dajemy na hektar od 300—600 kwintali.

W ustępie można przesypano kal również proszem torfowym cienką warstwą, a uniknie się przykrewoni. W wypadku braku torfu, można fekalia mieszać nawet z ziemią próchniczną.

Przypomnienia gospodarskie na styczeń

- Skontrolować kopce z burakami i ziemniakami. Przeczek i sprawdzać czy maszyny i narzędzia rolnicze są w należytym porządku i przeprowadzić remonty.
- Rozplanować nawożenie pól ob latów wiesennych.
- Pomyśleć o zakupieniu nawozów sztucznych i nasion brakujących.
- Dotrzymać cnoty: zbóż kłosowych, młoci koni, trawy i lucerny.
- Sprawdzić zapasy. Walczyć ze szkodnikami jak: myszy, szczury itp.
- O ile nie ma śniegu na łące, można wykładać kompost. Zakupić opał.
- Zaprenumerować ptasie rolnicze.
- Sprawać zabezpieczenie drzew od zający.
- Człścić nasiona. Pleść masy, rozprowadzać inspektowe. Przygotować nawóz stajenny i pod koniec miesiąca zakładać pierwsze inspektę pod pierwsze siew wczesnych kapust i nowalio: sałaty i rzodkiewki.
- Przed założeniem skrzyń inspektowych przeprowadzić dezynfekcję skrzyń 5 proc. roztworem siarczanu miedzi lub wazkianem.
- Sprawdzić, czy obory i stajnie zabezpieczone są od zimna i mrozu.
- Przeprowadzić dokładne wymlężenie pasz, aby na przednówku nie było niespodzianek, spowodowanych brakiem pożywienia dla inwentarza. Po stwierdzeniu zapasu użyć polep nazw żywienia.
- Grudzić lod w dnie mroźne i pogodne, układać od północy, przyryć grubą warstwą plew, torfu lub trocin. Lod należy układać w prysmy w szopie lub miejscu zabezpieczonym od północy.

Pod co można używać sadzy jako nawozu?

Sadza z drzewa, jako też sadza z węgla kamiennego lub torfu, ale już w formie przetworzonej — jest tak wolna do okroślenia — w kompostu, używana jest z doskonałym skutkiem przede wszystkim do nawożenia pod buraki, pod marchew, pod cebulę i jałdane, do nawożenia także do zakładania drzew owocowych i wszystkich warzyw. Niezwykle wdzięczne są za tego rodzaju nawóz kwiaty, zwłaszcza różę.

Za granicą sporządza się ze sadzy i z innymi częściami osobliwe mieszanki nawozowe, które w praktycznym użyciu wydają bardzo dobre wyniki. Tak np. mieszają się przesiąpaną sadzą ze so-

